R$ 2.794.000.000,00, para o fim que 
especifica. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei nº 14.144, de 
22 de abril de 2021), em favor do Ministério da Cidadania, crédito especial no valor de 
R$ 2.794.000.000,00 (dois bilhões setecentos e noventa e quatro milhões de reais), para atender à 
programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.  

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

EM nº 00347/2021 ME 

Brasília, 29 de Novembro de 2021 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei nº 14.144, de 22 

de abril de 2021) de crédito especial no valor de R$ 2.794.000.000,00 (dois bilhões, setecentos e 
noventa e quatro milhões de reais), em favor do Ministério da Cidadania. 

2.                A abertura visa incluir nova categoria de programação no orçamento vigente, com o 
objetivo de viabilizar, no âmbito da Administração Direta do Órgão, o custeio do “Auxílio 

Emergencial de Proteção Social a Pessoas em Situação de Vulnerabilidade, Devido à Pandemia da

[...]

Conforme estimativas de público feitas pela SAGI, estima-se a concessão de cota 

complementar para cerca de 1.282.690 famílias de homens monoparentais (Cenário 2, a ser detalhado 
na seção seguinte), com estimativa de gastos adicionais no Auxílio Emergencial 2020 no montante 
de R$ 3.803.298.600,00 (três bilhões, oitocentos e três milhões, duzentos e noventa e oito mil e 

seiscentos reais). 

4.24. Do valor estimado, R$ 779.217.000,00 seria destinado ao público PBF, cerca de 

R$ 230.968.200,00 para o público Cadastro Único (não PBF) e R$ 2.793.113.400,00 para o público 
ExtraCad. 

....... 

4.26. No que se refere ao calendário de pagamento pela rede bancária, a CAIXA se

[...]

Especificamente, em relação ao cancelamento de despesas primárias obrigatórias, cabe 
esclarecer que a NOTA TÉCNICA Nº 8/2021/MC, de 15 de junho de 2021, informa haver previsão 

de sobra de recursos orçamentários, para o corrente exercício, de R$ 9.496.309.752,00 (nove bilhões, 
quatrocentos e noventa e seis milhões, trezentos e nove mil, setecentos e cinquenta e dois reais) do 

Programa Bolsa Família. Por sua vez, a Junta de Execução Orçamentária - JEO, em reunião ordinária 
em 29 de junho de 2021, determinou que fosse utilizada parte desta sobra como compensação, para 
fazer frente à despesa decorrente da aplicação da Lei nº 14.171/2021, por meio de crédito especial.